
sexta-feira, 26 de setembro de 2014 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 59  (180) – 55

SERVIÇOS:
Centro de Convivência Gracinha
CCA Centro Educacional Frei Luis Amigo – CEFLA
CCA Clarice Ferraz Wey
CCA Vila Morse
CCA Instituto Dona Ana Rosa
NCI Grupo Serenidade
NCI Grupo São Patrício
CJ Instituto Dona Ana Rosa
CEDESP Educandário Dom Duarte
TÉCNICO: NATALIA RUTA DA SILVA – RF. 777.701.9
SERVIÇOS:
CCA Educandário Dom Duarte
CCA PROF
CCA Nossa Senhora da Providência
CCA Jd,. Jaqueline – São Gabriel
CCA Real Parque
CCA Nosso Lar
Clube de Turma Projeto Viver
SASF Raposo Tavares
TÉCNICO: LIDYANE APARECIDA GRANADO – RF. 787.636.0
SERVIÇOS:
CCA Santa Rosa I
CCA Santa Rosa II
CCA Recanto dos Pássaros
CCA Recanto das Primaveras
CCA Recanto Santa Mônica
CCA Jd. Jaqueline - São Mateus
CCA Projeto Casulo
CCA Sinhazinha Meirelles
CCA Jd. Guaraú - São Miguel
TÉCNICO: ALESSANDRA MARQUES AVILA – RF. 712.276.4
SERVIÇOS:
Circo Escola São Remo
TÉCNICO: VERA LUCIA NOGUEIRA DEGAKI – RF. 543.800.4
SERVIÇOS:
SAICA Abrigo Solidário II
SAICA Passos
SAICA Abrigo Butantã
TÉCNICO: TERESINHA DE JESUS PEREIRA MOSQUERA – RF. 

573.370.7
SERVIÇOS:
SAICA Abrigo Solidário III
SAICA Cairbar – Abrigo 3
ILPI Butantã
TÉCNICO: FLAVIA DOS SANTOS RODRIGUES – RF. 788.208.4
SERVIÇOS:
MSE-MA Adolescente e Auto Construção
SEAS Butantã
SPSCAVV - Serviço de Proteção Social à Criança e Adoles-

cente Vítima de Violência

SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PENHA-SAS/PE

DESPACHO DE INSCRIÇÃO NO CENTS
Considerando o estabelecido no Decreto nº 52.830 de 

1º/12/11 que Reorganiza o Cadastro Municipal Único de Enti-
dades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, na Portaria nº 32/
SMADS/2014 de 04 de setembro de 2014, que delega as SAS 
a competência de autorizar o recadastramento no CENTS de 
organizações certificadas e/ou conveniadas com a SMADS e 
com base nas informações dos setores competente, autorizo 
o recadastramento da entidade/organização CENTRO SOCIAL 
DA PAROQUIA SANTA LUZIA no Cadastro Municipal Único 
de Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS a partir de 
25/09/2014.

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 852/2014, DE 26 
DE SETEMBRO DE 2014

Dispõe sobre atualização e alteração do CALENDARIO DE 
REUNIÕES - 2014

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo 
- COMAS/SP no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Federal nº 8.742/93, alterada pela Lei 12.435/2011, a 
Lei Municipal nº 12.524/97 e Decreto Municipal 38.877/99 e, 
conforme decisões do Conselho Diretor Ampliado aprovadas 
em Plenário:

RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar e alterar CALENDARIO DE REUNIÕES – 

2014, a partir de Outubro/2014, bem como as datas e horários 
das Comissões Permanentes, conforme segue:

Reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Assistência 
de São Paulo – 13h00:

21/10, 28/10, 18/11, 25/11, 16/12
Reunião do Conselho Diretor Ampliado/COMAS-SP – 9h30:
03/10, 20/10, 07/11, 17/11 e 05/12/2014
Art. 2º - O citado Calendário será publicizado no endereço 

eletrônico do COMAS-SP
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/assistencia_

social/comas/, bem como no Blog: www.comassp.blogspot.com.br
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

 ASSESSORIA JURIDICA

 SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Ata da Sessão de Julgamento
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e 

quatorze, na sede da Secretaria Municipal de Esportes, Rua 
Pedro de Toledo 1651, reuniram-se os membros do Superior 
Tribunal de Justiça Desportiva Municipal - STJDM para o julga-
mento do recurso 010/2014, estando presentes o presidente do 
Tribunal Sr. Maurício Morais Tonin, o Vice-Presidente Sr. Roberto 
Souza Dantas, os juízes titulares Srs. Fabio Rodrigo Brandão, 
Jamil Dibo Andalaft e o juiz auditor Dr. Daniel Monari. Ausente 
justificadamente os demais membros do Tribunal.

Foi esclarecido que o interessado foi informado da realiza-
ção da sessão de julgamento.

Recurso 011/2014
Relator Sr. Jamil Dibo Andalaft,
Trata-se de pedido de novo julgamento do recurso, por 

alegação do recorrente de que não havia sido intimado do jul-
gamento ocorrido no dia 19/9. Após confirmação da informação 
pela Organização dos Jogos da Cidade, o Presidente do Tribunal 
marcou esta nova sessão.

Trata-se de análise quanto à aplicação das penalidades 
previstas nos itens “e” do art. 33 do regulamento do “Jogos 
da Cidade 2014” pelo TJDM, que acarretou na eliminação e 
suspensão por 2 anos da equipe “VIRACOPOS DE PIRITUBA”, 
bem como na suspensão do atleta RICARDO BISPO DOS REIS 
por 5 anos, em razão de agressão física ao árbitro da partida, 
conforme descrito no relatório do representante da SEME. 
Nesta ocasião, compareceram os representantes da equipe, 
Sr. Francismar Rufino dos Santos e Fabio Adonis Pereira, que 
apresentaram uma matéria de blog sobre o jogo, que não men-
ciona a agressão ao árbitro. Apresentaram também um vídeo 
com as cobranças de pênalti. Afirmaram, ainda, que a torcida 
adversária agrediu o árbitro, apesar de tal fato não ter constado 
da súmula. Reiteram a alegação de que não houve agressão por 
parte do jogador Ricardo Bispo dos Santos. Afirmam que o Sr. 
Carlinhos, responsável pelo CDC Ferradura, viu tudo e poderia 
confirmar o alegado.

Acórdão: Desta forma, o tribunal considerando que para o 
julgamento ainda seria necessário ouvir o árbitro e o represen-
tante da SEME, assim como, se possível, o Sr. Carlinhos, suspen-
deu o julgamento, para as diligências.Encerrados os trabalhos, 
lida a presente ata, vai abaixo assinada pelos presentes.

Ata da Sessão de Julgamento
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e 

quatorze, na sede da Secretaria Municipal de Esportes, Rua 
Pedro de Toledo 1651, reuniram-se os membros do Superior 
Tribunal de Justiça Desportiva Municipal - STJDM para o julga-
mento do recurso 011/2014, estando presentes o presidente do 
Tribunal Sr. Maurício Morais Tonin, o Vice-Presidente Sr. Roberto 
Souza Dantas, os juízes titulares Srs. Fabio Rodrigo Brandão, 
Jamil Dibo Andalaft e o juiz auditor Dr. Daniel Monari. Ausente 
justificadamente os demais membros do Tribunal.

Recurso 011/2014
Relator Sr. Jamil Dibo Andalaft,
Pela manhã, este o Tribunal havia considerado que, frente às 

alegações trazidas à colação pelos interessados, seria prudente a 
oitiva do árbitro e dos representantes da SEME envolvidos no epi-
sódio. Desta forma, deliberou-se pela suspensão do julgamento, 
para diligências, sendo o presente agora retomado para decisão.

Em contato telefônico com o árbitro da partida, o Sr. Fábio 
dos Santos, e representantes da SEME, os Srs. Ozeas Marques 
Moura e Wesley S. Souza, todos confirmaram a mesma versão 
para os fatos, qual seja: o jogador Ricardo Bispo dos Reis teria 
perdido a cabeça em razão da falta apitada em seu desfavor 
e, em meio à aglomeração de jogadores em torno do árbitro, 
teria intencionalmente desferido um chute contra o Sr. Fábio 
dos Santos, além de proferido diversos insultos e provocações 
contra ele, confirmando, portanto, a versão original da súmula e 
do relatório. O árbitro esclareceu ainda que mais de um jogador 
o agrediu, mas apenas conseguiu identificar o Senhor Ricardo.

Acórdão: Desta forma, considerando que nenhuma das pro-
vas trazidas pelos interessados se sobrepôs à presunção relativa 
de veracidade da súmula da partida e do relatório dos represen-
tantes da SEME prevista no art. 58, caput, do Código Brasileiro 
de Justiça Desportiva, bem como considerando os relatos dessas 
pessoas, os julgadores deste Tribunal decidem, por unanimidade, 
conhecer do recurso interposto e negar-lhe provimento, para que 
seja mantida a penalidade de eliminação da equipe VIRACOPOS 
DE PIRITUBA por 02 (dois) anos e a suspensão Sr. Fábio dos 
Santos por 05 (cinco) anos, nos termos do art. 33, “e”, do Regu-
lamento Geral do Jogos da Cidade 2014.Encerrados os trabalhos, 
lida a presente ata, vai abaixo assinada pelos presentes.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 COMUNICADO SAS BUTANTÃ
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social BUTAN-

TÃ - SAS/BT, no uso das suas atribuições, DESIGNA os Técnicos 
Supervisores dos serviços socioassistenciais, conforme previsto 
na Portaria nº 07/SMADS/2010, de 09 de março de 2010.

Este Comunicado substitui o anteriormente publicado.
TÉCNICO: ROSELI YOKO AKAGUI – RF. 651.150.3

3. Uma vez por semana a fruta poderá ser substituída por 
salada de frutas, se houver sobras. Preparar conforme orienta-
ção do Receituário Padrão de CEI.

4. Gelatina: (120 ml) Sobra de fruta - maçã ou banana - po-
derá decorar a gelatina.

5. O estoque disponível (excedente) de legumes ou feculen-
tos poderá ser acrescentado em refogados.

*Cardápio elaborado por Nutricionistas do Departamento 
de Alimentação Escolar – DAE/SME* sujeito à alterações.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

2014-0.254.387-1 – FUNDESP FUNDAÇÃO ESPERANÇA - 
Cadastro CENTS – Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, 
na Portaria SME nº 2.872/13 e nos termos da manifestação do 
Setor de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica em fls. 99 
e 100, DEFIRO a inscrição da instituição FUNDESP FUNDAÇÃO 
ESPERANÇA, CNPJ nº 03.215.066/0001-97, no Cadastro Único 
das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 ADIANTAMENTO
APROVO, nos termos do disposto no Artigo 16 do Decreto 

nº 48.592/07, de 06 de Agosto de 2007, a prestação de conta 
do processo de adiantamento

FEVEREIRO/2014
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
2014-0.041.373-3 R$ 4.000,00 688.243.608-82 MARILUCIA FERREIRA DA SILVA

MARÇO/2014
2014-0.061.554-9 R$ 850,00 140.990.958-19 ADRIANA SALETE DE OLIVEIRA

ABRIL/2014
2014-0.088.995-9 R$ 4.000,00 043.896.908-17 ADELIA MARINHO

JUNHO/2014
2014-0.157.330-0 R$ 4.000,00 108.576.708-67 SALETE GARCEZ GIRAO
2014-0.154.412-2 R$ 850,00 256.178.558-08 ANA LUCIA DA SILVA SANTOS

JULHO/2014
2014-0.173.848-2 R$ 1.000,00 035.245.348-64 MANOEL GOMES DE ARAUJO FILHO
2014-0.173.255-7 R$ 850,00 107.318.148-00 MARIA ELENA DE FARIA PINHEIRO 2014-
0.173.744-3 R$ 850,00 256.178.558-08 ANA LUCIA DA SILVA SANTOS
2014-0.174.011-8 R$ 3.000,00 057.992.158-18 LUZIA APª ROMERO SANCHES PRETO
2014-0.190.406-4 R$ 1.000,00 261.233.958-23 JOÃO ALVES PEREIRA JUNIOR
2014-0.170.234-8 R$ 1.000,00 085.405.498-75 ROSA MARIA MARQUES
2014-0.173.314-6 R$ 850,00 074.993.948-67 GISLAYNE DE CARLA FERRO
2014-0.173.795-8 R$ 850,00 110.199.898-90 MARCO ANTONIO DA COSTA
2014-0.170.122-8 R$ 1.000,00 047.838.518-83 EDILSON PELEGRIM DE OLIVEIRA
2014-0.173.925-0 R$ 4.000,00 117.398.148-94 CRISTIANE RIBEIRO PAARMANN
2014-0.173.885-7 R$ 3.000,00 995.448.738-72 SONIA Mª PEÇANHA DI DOMENICO
2014-0.170.223-2 R$ 1.000,00 146.717.058-50 ILDETE NUNES SOARES CAMPOS
2014-0.198.495-5 R$ 4.000,00 078.027.118-19 DOUGLAS SOARES DE MIRANDA
2014-0.173.978-0 R$ 2.000,00 632.909.526-49 DIONIZIO NUNES DOS SANTOS
2014-0.173.766-4 R$ 850,00 022.433.688-62 PAULO ROBERTO NASCIMENTO DE SOUZA
2014-0.173.726-5 R$ 850,00 087.063.348-14 ANA AMELIA ROCHA SATIRIO.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 ADIANTAMENTO - APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

O Diretor Regional de Educação - Butantã , nos termos do 
disposto no artigo 16 do DECRETO 48.592/07 de 06 de agosto 
de 2007, APROVA a prestação de contas dos processos de 
Adiantamento :
NOME VALOR PROCESSO PERÍODO
SELMA REGINA DE SÁ RODRIGUES 1.500,00 2014-0.217.539-2 Agosto/2014
JOSÉ LUIZ SPETIC DA SELVA 1.500,00 2014-0.217.204-0 Agosto/2014
RITA SAMPAIO 1.500,00 2014-0.217.206-7 Agosto/2014
PATRICIA M. G. DE OLIVEIRA 3.500,00 2014-0.217.184-2 Agosto/2014
MARCIA DIAS DA SILVA 5.000,00 2014-0.217.185-0 Agosto/2014
SATIE YOKOI ATOJI 1.500,00 2014-0.217.200-8 Agosto/2014
ANA LUÍZA JARDIM FRANGELLO 1.500,00 2014-0.217.196-6 Agosto/2014
LUCIMAR GONÇALVES 1.500,00 2014-0.217.194-0 Agosto/2014
VIVIANE RAMOS DE TOLEDO 2.000,00 2014-0.217.190-7 Agosto/2014
MÁRCIA LAPIETRA LOBO 1.500,00 2014-0.217.201-6 Agosto/2014
TEODOMIRO L. ALVES DE BRITO 1.500,00 2014-0.217.211-3 Agosto/2014
MARIA DE LOURDES TOFFOLETTO 1.500,00 2014-0.217.213-0 Agosto/2014
ANA PAULA MONTANARI SILVA 1500,00 2014-0.217.208-3 Agosto/2014
ELAINE NUNES DE ANDRADE 1.500,00 2014-0.223.137-3 Agosto/2014
CREUSA AVIGO FERREIRA 1.500,00 2014-0.223.144-6 Agosto/2014
ÉRIKA CORREIA PEDROSA 1.500,00 2014-0.223.153-5 Agosto/2014
CLAUDINEA SILVA SANTOS COSTA 1.500,00 2014-0.223.156-0 Agosto/2014
MARIA EUNICE DA SILVA CORRÊA 1.500,00 2014-0.223.160-8 Agosto/2014
ELIANE AP. DOS SANTOS LUSCRI 1.500,00 2014-0.227.948-1 Agosto/2014
EVELINA VACISKI BARBOSA GALASSI 1.500,00 2014-0.227.958-9 Agosto/2014
WANDA REGINA NOGUEIRA MASINI 1.500,00 2014-0.227.961-9 Agosto/2014
HELOÍSA P. DA COSTA SANTOS 1.500,00 2014-0.227.968-6 Agosto/2014
SARAY GONZALEZ ALESSIO BALDONI 1.500,00 2014-0.227.977-5 Agosto/2014
YDELIZ COELHO DE SOUZA SANCHEZ 1.500,00 2014-0.227.982-1 Agosto/2014
ARIENE G. FISCHER PATORNILIO 1.500,00 2014-0.227.988-0 Agosto/2014
ANA MARIA DE MORAES 1.500,00 2014-0.228.000-5 Agosto/2014
ANA CRISTINA MARTINS ROSSI 1.500,00 2014-0.227.997-0 Agosto/2014
CLEBER NELSON DE OLIVEIRA SILVA 1.500,00 2014-0.228.010-2 Agosto/2014
LUCIANA DA SILVA 1.500,00 2014-0.228.012-9 Agosto/2014
SABRINA TEIXEIRA 5.000,00 2014-0.177.661-9 Julho/2014
ANA LUIZA JARDIM FRANGELLO 1.500,00 2014-0.183.932-7 Julho/2014
SABRINA TEIXEIRA 5.000,00 2014-0.156.691-6 Junho/2014

Legenda:
- Feculento: Batata, Batata Doce, Cará, Inhame.
- Legume Fonte de vitamina A: Abóbora, Cenoura.
- Legume: Abobrinha, Berinjela, Beterraba, Chuchu, Pepino, 

Tomate.
-Verdura: Acelga, Alface, Couve Manteiga, Escarola, Re-

polho.
-Porção de fonte de Proteína (*): Carne Bovina ou Frango. 

Oferecer uma vez na semana Ovo e Peixe (sem espinhas) em 
substituição as carnes e quinzenalmente as carnes também 
poderão ser substituídas por PTS ou Salsicha.

- Tempero: Alho, Cebola, Cebolinha, Salsa.
Notas:
1. A fruta indicada poderá ser substituída, caso não esteja 

madura, mas deverá ser servida até o próximo recebimento 
da feira.

2. As unidades deverão consultar, diariamente, o “Receitu-
ário Padrão de CEI”, disponível no site de DAE para variar as 
preparações na semana.

3. Uma vez por semana a fruta poderá ser substituída por 
salada de frutas, se houver sobras. Preparar conforme orienta-
ção do Receituário Padrão de CEI.

4. O estoque disponível (excedente) de legumes ou feculen-
tos poderá ser acrescentado em refogados.

5. A carne bovina poderá ser moída uma vez por semana.
LANCHE - 2 a 6 anos
DE 01/10 A 31/10/2014
Segunda-feira: Composto Lácteo.
Terça-feira: Composto Lácteo.
Quarta-feira: Composto Lácteo.
Quinta-feira: Leite Batido com Fruta.
Sexta-feira: Composto Lácteo.
Notas:
1. Composto Lácteo Sabor Chocolate ou Café, utilizar de 

acordo com o estoque disponível e prazo de validade.
2. O leite integral pode ser batido com abacate, banana, 

maçã e/ou mamão conforme disponibilidade dessas frutas na 
unidade.

JANTAR - 2 a 6 anos
SEMANA DE 01/10 A 03/10/2014
Quarta-feira: Arroz, Legume, Fonte de Proteína (*) e Ge-

latina.
Quinta-feira: SOPA: Macarrão, Feijão, Feculento, Legume 

Fonte de Vitamina A, Legume, Fonte de Proteína (*) e Mamão.
Sexta-feira: Arroz, Legume Fonte de Vitamina A, Fonte de 

Proteína (*) e Banana Nanica.
SEMANA DE 06/10 A 10/10/2014
Segunda-feira: Macarrão com Molho de Tomate, Fonte de 

Proteína (*), Legume e Melão.
Terça-feira: SOPA: Arroz, Feculento, Legume Fonte de Vita-

mina A, Legume, Fonte de Proteína (*) e Maçã.
Quarta-feira: Arroz, Legume, Fonte de Proteína (*) e Ge-

latina.
Quinta-feira: SOPA: Macarrão, Feijão, Feculento, Legume 

Fonte de Vitamina A, Legume, Fonte de Proteína (*) e Mamão.
Sexta-feira: Arroz, Legume Fonte de Vitamina A, Fonte de 

Proteína (*) e Banana Nanica.
SEMANA DE 13/10 A 17/10/2014
Segunda-feira: Macarrão com Molho de Tomate, Fonte de 

Proteína (*), Legume e Melancia.
Terça-feira: SOPA: Arroz, Feculento, Legume Fonte de Vita-

mina A, Legume, Fonte de Proteína (*) e Maçã.
Quarta-feira: Recesso Escolar.
Quinta-feira: Recesso Escolar.
Sexta-feira: Recesso Escolar.
SEMANA DE 20/10 A 24/10/2014
Segunda-feira: Macarrão com Molho de Tomate, Fonte de 

Proteína (*), Legume e Melão.
Terça-feira: SOPA: Arroz, Feculento, Legume Fonte de Vita-

mina A, Legume, Fonte de Proteína (*) e Maçã.
Quarta-feira: Arroz, Legume, Fonte de Proteína (*) e Ge-

latina.
Quinta-feira: SOPA: Macarrão, Feijão, Feculento, Legume 

Fonte de Vitamina A, Legume, Verdura, Fonte de Proteína (*) 
e Mamão.

Sexta-feira: Arroz, Legume Fonte de Vitamina A, Fonte de 
Proteína (*) e Banana Nanica.

SEMANA DE 27/10 A 31/10/2014
Segunda-feira: Macarrão com Molho de Tomate, Fonte de 

Proteína (*), Legume e Abacaxi.
Terça-feira: SOPA: Arroz, Feculento, Legume Fonte de Vita-

mina A, Legume, Fonte de Proteína (*) e Maçã.
Quarta-feira: Arroz, Legume, Fonte de Proteína (*) e Ge-

latina.
Quinta-feira: SOPA: Macarrão, Feijão, Feculento, Legume 

Fonte de Vitamina A, Legume, Fonte de Proteína (*) e Mamão.
Sexta-feira: Ponto Facultativo.
Legenda:
- Feculento: Batata, Batata Doce, Cará, Inhame.
- Legume Fonte de vitamina A: Abóbora, Cenoura.
- Legume: Abobrinha, Berinjela, Beterraba, Chuchu, Pepino, 

Tomate.
-Verdura: Acelga, Alface, Couve Manteiga, Escarola, Repolho.
-Porção de fonte de Proteína (*): Carne Bovina ou Frango 

ou Ovo ou PTS.
- Tempero: Alho, Cebola, Cebolinha, Salsa.
Notas:
1. A fruta indicada poderá ser substituída, caso não esteja 

madura, mas deverá ser servida até o próximo recebimento 
da feira.

2. As unidades deverão consultar, diariamente, o “Receitu-
ário Padrão de CEI”, disponível no site de DAE para variar as 
preparações na semana.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

% (B/A) % (C/A)
2,68% 40,87%

2,68% 40,87%

2,68% 40,87%

2,68% 40,87%

2,68% 40,87%

No Mês (G) No Mês (I) % (J/F) Saldo a liquidar (F J)

5.545.821,66 4.161.422,21 75,04% 1.384.399,45
5.545.821,66 4.161.422,21 75,04% 1.384.399,45

5.545.821,66 4.161.422,21 75,04% 1.384.399,45

5.545.821,66 4.161.422,21 75,04% 1.384.399,45

5.545.821,66 4.161.422,21 75,04% 1.384.399,45

Notas explica(1) Fonte: Relatórios dos Sistema Orçamento e Finanças SOF

(3) Anexo II da IN/SF/SUTEM nº 09/09
(4) Receita de Remuneração Depósitos vinculados R$ 561.774,58

DIRNEI LUIZ BASILIO ALMEIDA
Diretor do Núcleo de Orçamento e Finanças

RF 807.253.1Esportes, Lazer e Recreação RG 3882321 4 Esportes Lazer e Recreação
Contador CRC 51357 O 1SP

4.161.422,21

(2) Boletim da Receita: As receitas são oriundas de Arrecadação de permissão de uso de unidades Esportiva

CELSO DO CARMO JATENE MIGUEL DEL BUSSO HIDEO AYABE
Secretário Municipal Chefe de Gabinete SEME Gestor do Fundo Municipal de

SUPERÁVIT (XII) 0,00 0,00
TOTAL (XIV) = (XII+XIII) 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI) 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66 4.161.422,21

4.161.422,21
AMORTIZAÇÃO DA D[IVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00

DESPESAS (INTRA PRÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII+IX) 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66

DESPESAS CORRENTES 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66 4.161.422,21
DESPESAS (EXCETO INTRA ORÇAMENTÁRIA) (VIII) 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66 4.161.422,21

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Despesas Empenhadas Despesas Liquidada
DESPESAS Dotação Inicial (D) Créditos Adicionais (E) Dotação Atualizada (F) = (D+E) Até o Mês (H) Até o Mês (J)

TOTAL (VII)=(V+VI) 700.000,00 6.458.269,07 172.961,05 2.639.244,18 3.819.024,89
DÉFICIT (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINAMENTO (V) = (III+IV) 700.000,00 6.458.269,07 172.961,05 2.639.244,18 3.819.024,89
OPERAÇÃO DE CRÉDITO/REFINAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II) 700.000,00 6.458.269,07 172.961,05 2.639.244,18 3.819.024,89
Receitas (Intra Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Correntes Diversas
Outras Receitas Correntes
Receitas Correnets 700.000,00 6.458.269,07 172.961,05 2.639.244,18 3.819.024,89

SALDO A REALIZAR (A C)
Receitas (Exceto Intra Orçamentárias) (I) 700.000,00 6.458.269,07 172.961,05 2.639.244,18 3.819.024,89

Prefeitura de São Paulo
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação
Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO MÊS DE REFERÊNCIA JULHO 2014

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (A) NO MÊS (B) Até o MÊS (C )

JULHO Ano 2014

RECEITAS DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO 8.290.728,04
RECEITAS CORRENTES 2.639.244,18 Esportes,Lazer e Recreação
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.212.171,34
TRANSFERENCIAS CORRENTES

RESTOS A PAGAR
RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
TRANFERÊNCIA DE CAPITAL

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE DESPESAS DE CAPITAL
DEDUÇÕES DE RECEITA TRIBUTÁRIA INVESTIMENTOS
DEDUÇÕES DA RECEITA PATRIMONIAL
DEDUÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES

3.851.415,52 8.290.728,04

RECURSO DO TESOURO 0,00 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 0,00

0,00 0,00

EMPENHOS A PAGAR 0,00 RESTOS A PAGAR 0,00
DEPOSITOS DIVERSOS 0,00 DEPÓSITOS DIVERSOS 0,00

0,00 0,00

CAIXA CAIXA 0,00
BANCOS PMSP 5.790.942,21 BANCOS PMSP 5.162.133,73
BANCOS,CONTAS ESPECIAIS BANCOS,CONTAS ESPECIAIS
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 14.472.978,38 APLICAÇÕES FINANCEIRAS 10.662.474,34

20.263.920,59 15.824.608,07

Fonte: Sistema de Execução Finaceira SOF e Informações SF/SUTEM/DIDI

(2) A conta Bancos PMSP estão apropriados pelos valores da arrecadação transferidas para as contas correntes especificas do FUME
(3) Anexo I da IN/SF/SUTEM nº 09/09.
(4) Receita de Remuneração Depósitos vinculados R$ 561.774,58

RECURSOS DO TESOUROMUNICIPAL RECURSOS DO TESOUROMUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES,LAZER E RECREAÇÃO
BALANÇO FINANCEIRO Mês de Referencia

RECEITAS DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTÁRIA

RESTOS A PAGAR

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária

Total dos Recursos Municipais Total dos Recursos Municipais

EXTRA ORÇAMENTÁRIA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

Total da Receita Extra Orçamentária Total da Despesas Extra Orçamentária

Notas Explicativas: (1) As receitas são oriundas da Arrecadação de permissão de Unidades Esportiva

SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR SALDO DISPONÍVEL PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE

Total Saldo Disponível do exercício Anterio Total Saldo Disponível Para Mês Seguinte

TOTAL GERAL RECEITA 24.115.336,11 TOTAL GERAL DESPESA 24.115.336,11

Celso do Carmo Jatene
SecretárioMunicipal de Esportes, Lazer e Recreação

Dirnei Luiz Basilio Almeida
Diretor do Núcleo de Orçamento e Finanças

RF 807.253.1

Miguel Del Busso
Chefe de Gabinete SEME

RG. 3882321 4

Hideo Ayabe
Gestor do FundoMunicipal de
Esportes, Lazer e Recreação


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-09-26T02:50:38-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




